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Zo—1L Zr KONTRATE

Date: 20.12.2022.
Numri i kontratés: ' 621-22-13216-5-2-1/C712
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

" ISEFERI " SH.P.K., Gjinoc-Suhareké, Suharekg, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

161--.OT1 - Hapja dhe kubezimi i rrugéve Bresané-bjeshké (FAZA - 2) me numér identifikues: 621-22-
13216-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-161-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOTL - Hapja dhe
kubezimi i rrugéve Bresané-bjeshké (FAZA - 2)

No. Lot

1 «LOT1 - Hapja dhe kubezimi i rrugéve Bresané-bjeshké (FAZA - 2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 7,933.50 € ( shtate mij ¢ nentegind e tridhjete ¢ tre Euro ¢ pesedhjete
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé & Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrats. Ai duhet té jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta (€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta (€ Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes s¢ tenderit].

Ui lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet g lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme g ¢ pérbéiné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra tjetrén: dhe nt raste e
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& Jexohen sipas rendit t& pérpargsis¢ né (& cilin jané dhéné mé siper.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kan¢ t& béjné me ke Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (& Kontratés.

42 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit ¢ saj, ai duhet ta thot¢ kété né
komunikatén e tij. Sa heré ¢ ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikalés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vérletim (& pranimit (& komunikatCs sé tij. Né t¢ gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (€ gjitha masat e

nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi. pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tllg, pelgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "osc"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me

rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté osc vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

44 Kjo kontrat¢ &sh e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili - ; /, Z?j"’é’f

Pozita: Zyrtar pérgjcgiésipmkufim?-f".',f—“ 2\
Ni h uom % .,-{—-.' / ' —

€ns @\ ol : (.’,({(‘, 1\‘)

Data: 20.12.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " ISEFERI " SH.P.K., Gjin():]
Suhareké, Suhareké
A

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gijuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-13216-5-2-1/C712

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrate" do & thoté marréveshje t& lidhur ndérmjel Autoritetit kontrakiues dhe Kontrakiuesit, si¢ éshié
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke perfshir & gjitha shtojeat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me reference né (€.

1.2 “Puné” konsiderohen L& gjitha ato puné 1é cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autorileti Kontrakiues
kérkon g té kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restawrim, meremetim apo reénim ndérlesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjest 1€ tyre.

[.3 “Kontraktuesi” ¢shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar n& lormularin ¢

kontratés, i cili (t& cilét) Eshté pald né konlraté dhe éshig i obliguar 1€ kryej punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marréveshies me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektil” &shté njeriu i cakluar ng kushtet e veganta L& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshi@ pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet ¢1 raportojié Autoritetit Kontraktues.

1.5Cmimi Kontratgs” do (& thoté shuma g& i paguhel Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratis.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontrakiuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontrakiuesit” do (& tholé e 1&r& makineria p&rfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mijetet
tiera qé nevojiten pir kryerjen e punéve (¢ kontraktuara q& duhet (& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe € miralvara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ puniéve 1€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do 18 thoté Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés,
1.10 *KVK” do & thoté Kushtet e Veganta (& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saklissojné cili ésheé figji qé i ptreakion t& gjitha ¢tshijet qé nuk jang 1€ mbuluara né kontratg.
2.2 Kontrata dhe @ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1& jeté valid vetém nése ka marréveshije & shkruar pérmes (€ ciliés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraklues, ta translerojé
kontratén ose njé pjest t& saj, osc ndonjé perfitim apo inleres nga ajo, pérveg ni kéto rasle:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor & bankieréve 1& Kontrakivesit, 1€ shumave gé duhel (& paguhen ose g
do t¢ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhinies st (& drejiés sé Kontrakiuesit siguruesve 1€ Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tietér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pésr géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do la lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e vela pér pjesén ¢ kontratés & tashmé &shté realizuar ose pér picsén gt nuk ¢shié bartur.

1.4 Pranuesil e dispozilave (& kontratés duhet 18 plotésejné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pir dhénicn e
kontratés pérveg né raste kur ransferimi bihel né banké apo kompani 1€ sigurimit ose instilucion tjctér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrala &shté valide vetgm nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s& j njé pale 18 treté.

472 Elcmentel e kontratés qé do & nénkontrakiohen dhe identiteti 1 nénkontraktucsve i bhen (& ditura
AutoriteliL kontrakiues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast le ndryshimit te nénkontraklucsve gjale
implementimit le kontralés, Kontrakiuesi duhbet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraklues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga martja e njoflimit, duke i
paragitur arsyet e vela nése nuk léshahet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet e pérmbushin kérkesal ¢
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 1é
siguroj, ku ¢ konsideron si 6 nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjcgjds pir akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakluesve 1€ vel si dhe &
agjentéve ose L& punisuarve, né 1€ njgjien ményré si po t& ishin akie, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesit,
agjentéve (€ tij ose puntloréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t¢ ndonjé pjese (& kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxheril 18 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ i sipas kontratés

4.5 Nesc nénkontraktuesi ka maré ndonjé obligim € vazhducshém q& vazhdon ptr njé periudhé gé c tejkalon
atés 1§ periudhés s& garancisé nén kontraié ndaj Kontrakluesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi,
Kontrakiuesi dubet qé, né glarédo momenti pas skadimit & periudhis sé garancisg, Ui ransferojé menjéheré Le
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (€ tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dekumenteve

5.1 Né#se éshlé ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontratés, autoritcti kontraktues duhet Ci japé
Kontraktuesit, pa pagesé, nj¢ kopje 1& skicave € pérgatitura pér realizimin e kontrawgs dhe kopjc 1€
specifikimeve dhe dokumenteve tjera € kontrats, Kontraktuesi mund 1& blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rasl se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit 1& certifikatts
pérfundimtare, Kontrakluesi duhet ti kthen autoritetit koniraktucs t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1€ kontralés.

5.2 Pérveg nésc Eshité ¢ nevojshme pér géllime (€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
awtoriteti kontrakiues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet 'i komunikahen nj pale t& et nga Kontrakluesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktucs.

53 Aulariteti kontrakiues ka autoritetin pér £'i Igshuar Kontraktuesit urdhra administrative g8 inkorporejné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané & nevojshme pér ckzekutim t& miré € kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt t& saj.

Neni 6 Qasja n¢ vend punishte

6.1 Autoritcti kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhjc me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave t& ptreakiuara né kéto Kushic
18 ptérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shivytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
@& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né& gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontrakluesi nuk do & ket (& drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé& rezultojog nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve té ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhgrat€ apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovis & citat mund
(¢ ndikojné te Kontraktuesi gjalé realizimit 1 obligimeve (& 1ij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta jap€
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1é Kontrakiuesit.,




79 Ni baxd 1& dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 8 bEjé & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér L& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lcjen e punés dhe lgjet ¢ gindrimit, pér personclin, shérbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autorileti kontraktues i konsideron (& nevojshime, si dhe lejet e qindrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

9.1 Kontrakiuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej Tushéveprimit (& kontralés, ai, duke
ju ckspozuar dénimit pér shkelje (€ kontratés, do ta njoftojé awtoritetin kontrakiues pér kée duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullobet per
shkak t& kétij njoftimi.

82 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 1€ veprojé sipas (& gjitha ligicve dbe rregulloreve nié fugi né
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé q& personeli i tij. 1& aférmit e tyre, dhe pungtorét vendord 1€ tij
gjithashtu i respekiojné dhe (@ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rreguiloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet ' trajlojé t& gjitha dokumentel dhe informatat ¢ marra lidhur me kontralén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime 18 ekzekutimit ¢ kontratés, ai nuk do
18 publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1@ kontraws pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

9.4 Nése Kontrakluesi 8shté grup, perbérja ¢ grupit nuk do 1€ ndryshohet pa p&lgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj s¢ punét do & fillojné dhe (& pérfundojné brenda alatit (& caktuar réné dakord né
programin ¢ bérg sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakluesi da 18 siguroj g (& gjitha puntt g& ai/ajo do & béjé, si dhe riparimin ¢ defckieve gjaé realizimit
t# punimeve do & béhen né koht dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afidsisé dhe zellit, e cila do 18 pritet nga njé kontrakiues i alté dhe me pérvojt gé
ka ndérmarr puné i€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésing e punés dhe pir cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale (8
punonjésve qé jané pérdorur pér reafizimin ¢ punéve té kontrakluara.

& 8 Kontrakiuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas {illimit & punés pir arsyct ¢ méposhime:

a. né gofté se pir kryerjen ¢ punéve pajisjct e rénda si: ekskavatoré 1€ ilojeve & ndryshme, vinga,
kamioné & llojeve 1€ ndryshme, skela (€ larta, etj do & pérdoren dhe
b. né mEnyré qd & mos démiojé kalimtargt e rastit, objckiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 8 jelé pergiegiés pér siguring e 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisie (& identifikuara nit (ender ¢ 1ij, pér 18 kryer
puné osc personel tjctér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do L& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar 18 personelit kyg dhe pajisjeve velém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikal jané né thelb (& barabarta ose mé t& mirg se ato L€ propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10,1 Kontraktuesi do 18, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit € kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe (& mire té kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& saki@sohet né KVK, Siguria ¢
ekzekutimit do & ndalet nga pagesa o Autoritetit kontrakiues pér cfarédo humbjeje q@ &shié pasoji e
mosckzekutimit & ploté dhe 1€ duhur t& obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbetet i vicfshém 30 dil& pas léshimit 1& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshé&m.

10.3 Siguria ¢ ekzckutimit 1& kontratés do t& jeté né formén e dhénd né picsén IV (€ kontraiés.




Neni 11 Pérgjegjiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa léshohet Certilikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rrezigel e iEndimeve
personale, vdekja, dhe humbija ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Konlrakluesit dhe pronés sé alérL.

11.2 Kontrakiuesi duhet 1& siguroj nji sigurim nga dita fillimit 1& punimeve deri nét fund 1& periudhés garantucse
16 defekieve né shumat ¢ pErcaktuara né KVK pér ngjatjet ¢ méposhime (& cilat jang pér shkak (& mreziqeve t€
Kontraktuesit:

{(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronts {ptrve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) deémtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratés duhet t'i dérgajé Autoritetit Kontraktucs
policén dhe certifikatén per sigurim qé& ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qolté se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (& tllg atgheré kontrala do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mg pak se njé vil.

11.5 NE& qollé sc ckzistojné arsye L& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatil 1€ ofrimit € cerlifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraklues mund (& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe 1€ zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohts se specifikuar nc KVK, kontrakluesi do t'i dorézojé Menaxherit # Projektit njé program pér
miratim. Programi do e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miraim te vizatimeve, melodat e pérgjithshme ge do i
zbatoje. dhe alatin kehor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve ng kuad@r (& punéve e
kontraktuara, kontrakiuesi dubet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudhac pércakiuar né KVK.

2.3 Per gdo pakinaqési apo mosmarréveshje né lidhje me medifikimin e programit, kontraktucsi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

§2.4 Paragitja ¢ programit (& tillg, duke pérfshiré gdo shicsé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogtioj ose (&
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve 16 kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin €
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagest shtesé per kontraktuesin. nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontrakluesit gjatd pérpilimit L& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté 1& drejtén (& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Eshlé i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (€ personave 1€ autorizuar nga Autoriteli Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishte gjalé gjithé periudhis s¢ ekzekutimit dhe do & jelé
pérgjcgjés pér t& marré hapat € nevojshém, né interes 1§ punonjisve 1& i}, agjentéve le Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pir 1& parandaluar ¢do humbije ose aksident i cili mund t& rezullojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontrakluesi do & marré & gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing c tij dhe me shpenzimet ¢ ij.
pér (& siguruar qg strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do (& jeté pérgjegjds
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ Lij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel ¢ sigurisé te cilat jang (& nevojshme
pér zbatimin e dubur t& detyrave ose g€ me arsye mund 1€ kérkehen nga Autoriteti Kontraklues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné diéme, ose pengojné ralikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do 18 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rruget dhe aulomjetet.




14.2 Cdo mast le veganté L& cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose &shié kérkuar nga Auloriteli
Kontraktues me géllim & mbrojtjes apo per 1¢ perforcuar pjesélL e rrugtve, urave, do t& bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kuntraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoflojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢larédo masa & veganla qé ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
diémil te shkakluara né rrugé, ura nga {ransporli i materialeve apo pajisjeve do & jet né shpenzime (&
Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi éshié pérgjegjés pér 18 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjcra doganore konsiderohet sc jané perfshiré né ¢gmimin e kontrakiuar.

15.3 Menaxheti i Projektit do & harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nésc konslaton s¢ ka ngritje t& talimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditesh para dorézimit 1& tenderit dhe datés sé fundit & vértelimit @&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin e gmimit & kontraktuar pér shkak (8 ngritjes s€ talimeve
dhefose ngritjes sc detyrimeve doganore né golté se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka gené né vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja osc démiimi i Punéve osc Materialeve qé do & pErfshiben né Punét né mes 1& Datés s¢ (illimit dhe
né fund 16 periudhés sé Korrigjimit (& Defekteve do & rregullohet nga Koniraktuesi né koston ¢ Kontraktucsit
nise humbja ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimet ¢ Kontrakivesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do té [illoj punét brenda afatit kobor t& specilikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do té adértoj dhe instakgj Punét né pajtim me Specilikimet dhe Vizatimel dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (&
Projeklit, dhe do (& plotésoj ato wrenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje 1¢ periudhiss st ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé Lij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar t*i plotisojt obligimet e veta sipas kontralés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (€ keté vonest, Kontraktuesi duhet ta lajméroji Autoritetin
Kontraktues sc ka pér géllim & bgji kérkesé pér zgjatje & periudhs s¢ realizimit pér (& cilén ai konsideron s¢
ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje fjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritelit Kontraklues,
brenda 30 ditésh i jep Autoriletit Kontrakiues t€ dhna gjithpisrfshirése ashtu g & mund (@& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autorileti Kontraklues do 1i lejojé me shkrim
Kontrakluesit kété zgjatje & periudhis s& realizimit nése mund té arsyctohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontrakluesin qé nuk i &shié dhéng e drejia pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakluesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né& KVK
pér ¢do dité g¢ Data ¢ Pérfundimil ashié me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ diémeve &
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumién e prcaktuar né K VK. Auloriteli Kontrakiues mund 1€ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakluesit. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimel
¢ Kontrakluesit.

192 Nése Autorileti Kontraktues ka [ituar (& drejtén ¢ vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftoj¢ Kontraktuesin:

n




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

{b) (& ndérprest kontratén; dhe

(c) & hyjd n& nj¢ kentralé me njé palé & tretié nd koston e Kontrakuesit pér ofrimin ¢ bilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen nié vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, 1 cili do t& mbaje (& pakién informacionin ¢ miposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet & punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e pungs, numrin dhe llojin e punéloréve
(& punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisiel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, lesiel e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollgsishme (8 té giitha elementeve sasiore dhe cilésore 1& punés st béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, & afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 18 réndgsishme nié llogaritjen e pagesave de
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e pungs, si pune ne Progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autorileti Kontraktues
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Konirakiucsi ose pérfaqésuesi i Uj. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraklues né afat prej +5 ditésh pas das né (& cilén jané
regijistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakluesi déshton ge & nénshkruajit ose 1€ paraqest
piképamjct e tij brenda periudhés s& jejuar, do t& konsiderohet se Kontraktucsi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1& shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bgjé ose & marr njé kopje (& shénimeve L& cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin ¢
Lij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1&
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentét dhe materialet do & jeni né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontrakues pér
qéltime identifikimi gjaté gjithe periudhgs s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese (€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontrails, numrin e Lotit dhe vendin ku do tc
zhviliohet pranimi- i (illg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkes¢ duhet (&
ceriifikohen nga autoriteli kontrakiuves se plotésojni kérkesat pér k&€ pranim para se £ inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do (& pérfshihen né punc ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet 18 zévendésohen menjiheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon delekte ose gabime. Kontrakiuesit mund (i jepet mundésia ti riparcjé dhe i
pérmirésojé materialet dhe artikujL g€ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (€ pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jant riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

29 1 Awtoriteti Kontraktues do (8 eméroj “Menaxherin e Projekeif”, 1€ cekur ng KVK, i cili do t@ jelé pérgjegiés
pér mbikéqyrjen e ckzekutimil 1€ punéve gjaté (eré kohés, duke lilluar g€ nga dita e parg e [illimit & punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (€ defekteve dhe pér raporiim tek Autoriteti Kontraktucs.

722 Q&éllimi i mbikéqyrjes shi€ & kontrotlojé cilésing ¢ punéve dhe cildsing e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktucsi do (& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér Ui lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponenléve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotsisht véshtirésité q€ mund ' hasé né Kkété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q@ 1& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

29 4 Autoriteti kontraktues do 1 keté & drejté, ose nga velé osc agjenlit e 1ij, ge L& inspektojé, kontrollojé, masé

dhe testojé komponentét, malerialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojtt progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit & ¢larédo artikuili g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré qé
& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose ni¢ vend-punishie osc né ndonjé vend tjetér, sic mund (@
specifikohet né kontratg.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testel, Autoriteti kontrakiues do ta njofiojé Kontraktuesin
osc do le miratojé certifikimin e procedusgs lidhur me ki,

22 6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezullatet e testit, sccili do & japé njé
deklaraté pér piképamijet e tij ndaj Getrit brenda 15 ditdve pas ngritjes s¢ mosmarréveshjes s g, Autoriteli
kontrakiues ose Kontraktuesi mund 18 kérkojné g€ kélo teste (& pérsérilen né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nise ndonjéra palé kisrkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
1 dorézahen autoritetit kontrakives i cili do Ui komunikojé rezultatet ¢ kityre tesleve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do € bartet nga pala piképamja e (& cilit
disshmahet se éshté gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Koniraktucsi pa humbur koh# do & informajé Menaxherin e Projektit, né gofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejljen s¢ alo
mund & ndikojné me vone né kualitetin ¢ pungve.

212 Nitse Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo lisshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evito] menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne konlrate vierésojné se ndérrimet subslanciale ¢ punéve jané bere te nevojshme per shkak te
gabimeve (¢ Glla ose te pérjashtimeve (e cilat substancialisht ndikojné nc ¢gmimin e kontratés, atghert
Menaxheri i Projektit nié bashképunim me autoritelin kontraktues do te korrigiojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 8 rreguliohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontrakiuesil shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nésc Autoriteti
Kontraklucs bén njé pagest me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagestn ¢ ardhshme,
Interesi do (€ llogaritet nga data nt 18 cilén pagesa duhct (& ishic bitig, deri né dalén kur pagesa éshié béré me vonesé, ©
sregulluar sipas bankave vendase piér kredi né scktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Pundve pér L& cilat nuk Eshté dhéng normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do 1& konsiderohen 1é mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturgs se leshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare &
dléné né Pjesén V, Identilikimi Financiar, i kiésaj kontrale q& ¢ plotiéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, q& i
bashkéngjitet kirkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhct 1& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana e Kontrakluesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (€ llogaritur
¢mimin ¢ konlratés, Kontraktuesi do 18 paguhet pér sasing ¢ punts s¢ kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarist pér ¢do artikull.

25,2 Né rast & kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet & pérmbaj akiivitetet me ¢mim pér punét e
krycra nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll té kryerjes sé
akiiviteteve né bazé 1 té cilave Kontvaktuesi do (& paguhel, Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&
behet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 20 Parapagimi

caktuar né KVK kundiér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni (& Pakushiézuar Bankar nié nj¢ formé &




pranucshme pér Autoritelin Kontrakiues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet ng fuqi deri

sa (& béhet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé duhet (& redukichet nié ményré progresive nga shuma & paguhet nga
Kontraktuesi. Tnteresi nuk do t€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisict, materialet dhe shpenzimet ¢ tiera 1§ nevojshme
P g & d

posagrisht pér kryerjen e pungéve. Kontraktuesi duhet 16 dishmoj sc pagesa paradhEnie Eshié pérdorur né kEté ményré me

furnizim & kopjeve 18 faturave ose dokumenteve té tjera piér Menaxherin ¢ Projeklit.

26.3 Parapagim de (€ paguhct duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak ¢ Kontraktuesit, pas
orarit & pérgindjeve t& pérfunduar 18 Puntve né bazé & pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri nt pérfundim ¢ 18ré 1&

Punitve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontralCs origjinale, Kontraktuesi
mund 1& zévendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s€
llogarisé pérfundimtare 1€ referuar né Nenip 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

181 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore (& gmimeve & vlerésuara t& punéve (&
pérfunduara me minus shumgn kxumulative & vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projeklit do ta kontrollojé punén ¢ kryer (& kontraktucsit pir 1& vérietuar cilésiné ¢ punés dhe
vérteton shumén g& duhet Ui paguhet konteaktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés s kryer do 1& péreaklohet nga Menaxheri i Projeklit.
28.4 Vlera ¢ punés st pérfunduar pérfshin:

a) Né raslin e Kontrai#s s¢& Paramasts dhe Parallogarisg, vlerén c sasisé s€ punés né Paramast dhe
Parallogari i gshté pérfunduar; ose

b} NE rast t& kontratés paushallg, vlera ¢ punés sé ckzckutuar do 1€ pirbéj vlerén e aktiviletove @
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Viera e puniés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit t& cerlilikatés ptrfundimtare & pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri 1 Projektit njé draft te deklaratds se liogaris¢ pérfundimtare me dokumentet mbishtetésc gé tregojné
ni detaje vlerin ¢ punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me & gjitha shumat ¢ métejshme 1€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrads, né ményré q¢ Menaxheri i Projekiit & pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1§ drafl-deklarais se llogarisé pérfundimiare dhe 1& gjithé informacionit &
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projeklit do (& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

2) Shumen ¢ cila sipas opinionil te tij duhet 1i paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit le shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave
{¢ cilat i takojni Autoritelit Kontraklues sipas kontralCs, bilanci, niése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontrakiuesi, osc nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund Le jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projekiit do t6 léshoje te autoriteti kontraklues ose te pérfagésuesi i tij { autorizuar, dhe e
Koniraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pr (& cilén dubet paguar
Kontrakluesi né bazé 18 kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i Lij i aulorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerds sé ploté dhe pérfundimtar (&
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje 18 nénshkruar 1@ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

40,1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjacjet si né vijim:

{2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ speeilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng logari per kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara né afatin e
cakiuar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé 1'i zbulojé osc krygj€ testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{dy Kontrakluesit teré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaklojn®
vonesé apo shpenzime shies¢ pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projeklit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimil pér pérmbushje &
kontratés.

{(g) Kontrakluesi has né& pengesa pér kryerjen ¢ aklivileleve (& punéve {& kontraktuara (& cilal pengesa nuk
jang pér shkak 1& joprofesionalizmil & Kontraktuesil.

30.2 Nése njié ngjarje e tillé ndodh, atéherd Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Auteriteli Kontraklues me qallim t& pranimit 1& pérkohshém osc final do &
béhet né prani 1€ Kontraktuesit, Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do L& jeté pengest pir verifikimin me kusht qi
Kontrakluesi te jote informuar prej t& pakién 30 ditgve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (€
Komiraktuesit. Kontraktuesi dubet (& njoftojé Autoritctin Kontraklues pér datén né 8 cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund & fillojné.

12.2 Puntt te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhel, nése kisrkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose (e riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Konlraktues, pérndryshe kjo do & bihel pas njoltimit
1¢ duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit Kontraktucs,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteli kontrakiues kur 18 ken# kaluar né ményré t& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete Iéshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

13.2 Kontrakluesi mund @ aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraklucs, per njé certifikaté t& pranimit &
pirkohshém jo mé herét se 15 dité para s punét, sipas mendimit ¢ Kontrakiuesit, te jene & gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui Wshojé kontraktuesil certifikatén e pranimil 1& pérkchshém me njé kopje pEr Autoritetin kontrakiues
duke théné, nésc kjo éshié ¢ pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg (jerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit 18 tij jang pérfunduar punél né pajtim me kontratén dhe jang 1€ gatshme pér pranim L&
pérkohshém: osc

b} & refuzojé aplikacionin, duke 1 dhéné arsyct ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktucsi pér ta léshuar certifikatén.

333 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose & 1éshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose t& refuzojié
furnizimel brenda njé periudhe prej 30 ditgsh, ai do 1@ konsiderohet se ka I8shuar certilikatén né ditén e fundit (&
asaj perivdhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém (& punéve, Kontrakiuesi i gmonton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe
malterialet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Al gjithashiu do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€ béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit 1& pranimit si¢ kérkohen n&
kontraté.




Neni 34 Pirgjegjiésia mbi Defektet

14.1 Kontraktuesi do (& jeld pérgjegjés pér ménjanimin e delekteve, ose dismeve, nié ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund té shfagen apo shfagen gjaté periudhis s defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve ¢ démtuara osc mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesil; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giaté periudhis se defekteve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (& veta do ta permirésojé defektlin ose démin sa mé shpejt 18 jeté ¢ mundur,
Periudha mbi péegjegiésing ¢ defekleve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
sivendisimi ose rinovimi Eshé béré pér kenagésing e mbikégyrésit. Nése kontrala mundiéson pranim (&
pjesshém, periudha ¢ delekteve do & vazhdohet vetém pér alé pjesé (& punimeve e cila Eshié ndikuar nga
adérrimi apo rinovim.

34,3 Nése shfaget ndonjg defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pirmendur, autoriteli kontraktues osc
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraklucsin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjej njé delekt ose njé
disn brenda afatit kohor (& péreaktuar ng njoftim, autoriteti kontraktues mund t&

a) & krycjé vetd punc, osc (& puniisojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
K onerakiuesit, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat €
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) té ndérprese kontratén.

144 Ni raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1¢ arrihet menjgheré ose, pasi shié arritur, nuk éshié né
gjendje g€ t& marr¢ masat ¢ nevojshme, autoriteli kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejnté punén
né kurriz (€ Kontrakluesit. Autoriteti kontraklues os¢ Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpeijt qé 18
jetis ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ mané.

34.5 Periudha ¢ pérgjegiésisé se defekieve do 1 parashihet né KVK dhe specifikimet leknike, Nése kohiézgjatia
¢ perindhés s¢  pérgjegjisisé se defekicve nuk @shié e specifikuar, ajo do @ jeté 3635 dité. Periudha ¢
Pérgjegjisisé se defckieve do (& fiflojé né datén ¢ pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s¢ garancisé ose. né rastel kur ka mé tepér se njé petiudhi, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njié kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plolésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n¢ ményré (& lle ¢ autoriteti
kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & lishohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudh@s s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jang kérkuar
sipas Nenit 34 (& jent pérfunduar né ményré (& tille qé & jeté i kénagqur awtorileti kontrakiues.

15.2 Punct nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1 jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jeie dorézuar tek awtoriteli kontraktues, ¢ njé¢ kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten & detyruar piir plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit & certifikaiés
pérfundimtare 1§ pranimit dhe (€ cilat kané mbetur ¢ parcalizvara né kohén kur léshohet cerlifikata
pérfundimtarc ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla do (& percaklohen duke {u referuar dispozitave
1& kontraiés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé koniratén nése nuk arrin 1& shiyejé ndonjé nga obligimet ¢ vela me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 1& ket 18 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund té jené:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat g dubet t'i paguben Kontraktuesit, nga depozita, osc me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

17.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund & shképus Kontratén né qofté se pala Getér shkakton njé
shkeljc themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1€ pérfshijné, por nuk do (& kufizohet né:

a. Kontrakiuesi ndérprené punén pér 15 dilé rresht pa qent e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim & menaxherit 1€ projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar & nd@rpresé apo pezullojé
aktivitelin ¢ punéve (& kontrakluara pér mé shumé sc 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktucsit pir kosto 1& vonesés;

e Autoriteti Kontraktues osc Kontraktuesi falimenton ape hyn né likuidim jetér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhct nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit t@ Projekiit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve Eshié shkelje e kontratés dhe Kontrakiucsi
nuk arrin U1 korrigjoj brenda 30 ditéve t& percaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit:

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale e
démeve (& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraklucse bén shkelje 1& kontratés pér raste L€ tjera nga ato L€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nise shkelja materiale ¢ konlratés paraget bazé pér shképutje 1€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit & pafés s¢ tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ kontrat@s, Menaxheri 1 Projektit me péigimin ¢ Kontraktuesi do 1& pérfundoj
vazhdimésingé ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare ¢t #shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & bEje
vlerdsimin e pungs sé kryer pjesérisht, do (€ kérkojé nga konirakiuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1E&né
alé n¢ njé gjendje & mirg. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e krycra deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né goft& se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéhers, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forea madhore

18.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet indusiriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, @rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakluese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit € paléve kontrakiuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjel qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bin ¢ pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjcgjésive & parapara me kontratg, punémarrési sa mé shpejté qié
sshié ¢ mundur dubet Ui sigurojé punédhéngsit njé deklaraté me shkrim me 1€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE kétté rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakesit do 1€ pezullohen deri sa & arrihel niveli i mundisisé
objektive sé pérmbushjes sé Lyre.

ii. Giaté pezullimit dbe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjcve lcknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera L& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke logarité nga dita e ngjarjes qi pércaklon Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhel Ui vlergsojé & gjitha
punét e pérfunduara nié ményr€ qé Autoriteli Kontraktues ta paguajé kontrakluesin,

iv. Alali pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakiuesi 18 detyrimeve (@& kontratés mund (¢ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. NE qofté se kontrakiuesi pér njé kohé (€ gjat Eshté b i pa alte, pér shkak 1& Forcts Madhore,

pér ti kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 ditit mund ta njoftojd me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

19,1 Nitse kontrata ndgepritet pér shkak t shkeljes materiale (& kontralés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
flogarilur ato me minus pagesal n& avans gé jané maré para daits sé lashimit 18 shkresés né fjalé dhe minus
pirgindjen e viergsuar 1€ punéve (& pakryera, si¢ éshié cekur né KVEK. Démet shiesé (8 likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nésc shuma totale ¢ borxhil & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

30.2 Nitse konlrata ndérpritet pér shkak (& interesit & Autoritetit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé 1€
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do & léshoj njé certifikalé pér vlerén e punés st
béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme & hegjes s€ Pajisjeve, rialdhesimin e personelit 1€
Kontrakluesit 1 punisuar velém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Puntve
dhe pagesat né avans (€ marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen 1€ jené prond ¢ Autoritetil Komraklues nise Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit 18
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né& qoflé se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi 1 luftés apo ndonjé rasti etér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do (& vértetoj kété, Kontraktuesi
do 18 siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt qé &shié ¢ mundur pas pranimit & kétij
vérietimi dhe do & paguhet pér punél € kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér € cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarriéveshjeve

42.1 Palét do 'i bijné & gjitha perpiekjet pér & zgjidhur né ményré miqisore 1¢ gjitha mosmarréveshjet q&
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, Patél do ta lajmérajné njéra tjetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shié e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do 1& takohen dhe 18 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet krkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests, Periudha maksimale & jepet ptr
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do € jet& 30 dité nga fillimi i proccdurés. Nése pérpjekja pér (€ arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton 1€ pirgjigict me kohg ndaj kirkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do &
jeng L& lira @& vazhdojné né lazén ¢ ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshijes duke ¢ lajmiruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmartréveshjcs déshton, palét mund (& merren vesh & pérpigen
1 pajlohen pErmes institucionit (8 specifikuar né KVK. Nése nuk mund 18 arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1& procedurés sé pajtimit, secila palé do € ket& 1€ drejté (& vazhdojé né fazén e ardhshme (@ pracedurts
s zgjidhjes sé mosmaréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nitse nuk mund (& arrihet zgiidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore per zgjidhje &
mosmarréveshijes, sceila palé mund té kerkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurde qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit le kontratis palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgiidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo-arbitrimi.




PJESA 11 EKONTRATES kushtete veganta

KVK né vijim do & plotésojng dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré q& ka nié konflikt, dispozitat kiftu do 1€
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né sheénimet kursive 18 pérmendura pér nenet
pérkatisse 1 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme 1€ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovis qé jan¢ né fugi do t& zbatohen pér t& gjitha
céshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e konlratgs.
Juridiksioni do 1¢ jetd gjykata pirkatése né Prightiné.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do (& jet€ gjuhét né pérdorim zyrtaré.

Lo . . A
Siguria ¢ ekzekutimit 10.1 N/

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do 1€ jeté:

N (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianieve dhe

Sigurim ! Materialeve [shéno shumat];

Kontraktuesit - e e ,

: fﬂ ()  humbje osc démtim i Pajisjeve [shéno shumat].

(c) humbjc ose démtim i pronés (pErvec Funéve,
Impiantcve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumatf;

(dy démlim personal ose viekje:

. Pirgjegitsia dhe

(i) & punétoréve & Kontrakluesi: [shéno shumat}

(i) 1& personave & tjerg: {shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga daia e Nénshkrimit té
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puntve 171 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit 1&

kontratés, nése kushtet atmosterike jang 1@
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés &
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : deri me 23.12.2022,

Pémet ¢ likuidoara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final 1é Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén ashtd 10% t& ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regfistér i punés nuk éshié nevojitet].

Inspekeimi dhe | 22.1

testimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet

né momentin e dorézimit gé jané Endé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit {&¢ punéve -~
shérbimeve, i eméruar _nga ana_e Zyrtarit Kryesor




Administrativ 18 Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respeklivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t&8 Pranimit 1& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagijer i projektit nga AK eshie: Sabahat Hasani

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:ldriz Seferaj

Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do & kryhet né afate sa mé ié shkurié
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana € komisionii te pranimit teknik te
projektit.

Shuma ¢ Parapagimit 8shié: nuk ka pagese paraprake.

Shuma ¢ parave (& mbajtura éshié: [shéne pérgindjen]

242
Parapagimi 26.1
Mbajtja ¢ Parasg 27.1
Shkaqet pér | 30.1

kompensim

Data ¢ posedimit t& vend punimit do & jeté [shéno numrin dilé
pas nénshkrimit 1€ kontralés.

Pérgjegjésia mbi | 34.5
Defekict

Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik 1& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren &
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképuties
s& kontratés

Pérgindja gé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jang pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, ashté pérgindja e
vierésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢ 422

mosmartéveshjeve

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhia e
mosmarréveshjeve
me procedurg

gjygésore

[a) Cdo mosmarréveshje ndémmjet paléve & cilat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtie Ekonomike, né paitim me
ligjin né Kosové,

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshtd e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Parhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike & Kosovés, né pérputhje me rreguiiat e




Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgiidhjes se mosmarréveshijes, givkata
apo arhitrimi.
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republie of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opitina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunis

Nr. 460/e {~33045 /P2
Dt.19.12.2022

Dragash

Kryetari | Komunes,né bazg (& nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyriare ¢
Republikiss st Kosoviss nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rreguilave dhe Udhczuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerve:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates per 161-eLOT1 - Hapja dhe kubezimi
i rrugéve Bresané-bjeshké (FAZA - 2) me numer identifikues: 621-22-13216-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2022-161-521.

Sabahat Hasani -caktohct menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres I drejteperdrejt I menagjerit (¢ kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe i hartoje nje plan te menaxhimit tc Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dulet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy oaleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokaoriniit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari  Komunes: ,-/

vihet Xhlh\d lint

Vendimi n dérgohet:menagjerit (¢ projektit,
Mbikqyresit te kontratles,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit 1 Drejlorise perkatese,
Arkivit e Komuncs(kryctarit).




